Notandum quoque est, quod fides proprie de non apparentibus tantum est. Unde Gregorius ⁶: « Apparentia non habent fidem, sed agnitionem. » Idem: « Cum Paulus dieat ⁷: *Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium*; hoc veraciter dieitur credi, quod non valet videri. Nam eredi jam non potest, quod videri potest. Thomas aliud vidit, et aliud credidit: hominem vidit, et Deum confessus est, dicens ⁸: *Dominus meus, et Deus meus*. De hoc etiam Augustinus ait: « Fidem ipsam videt quisque in corde suo esse, si credit; vel non esse, si non credit: non sicut corpora, quæ videmus oculis corporeis, et per ipsorum imagines, quas memoria tenemus etiam, absentia cogitamus; nec sicut ea, quæ non vidimus, et ex his quæ vidimus, cogitationem utcumque formamus, et memoriae commendamus; nec sicut hominem, eujus animam etsi non videmus, ex nostra coniecturam, et ex motibus corporis hominem, sicut videndo dieimus, intuemur etiam cogitando, non sic videtur fides in corde in quo est, ab eo eujus est, sed eam tenet certissima scientia. Cum ergo ideo credere jubemur, quia id quod credere jubemur, videre non possumus: ipsam tamen fidem, quando est in nobis, videmus in nobis, quia et rerum absentium præsens est fides, et rerum, quæ

An illa
informis
qualitas
mentis,
quæ in
malo
christia-
no est,
fiat vir-
tus, cum
sit bonus.
Ex quo
sensu di-
catur una
fides.

Quod
fides est
de his
quæ non
videtur
proprie
quæ tam-
en vi-
detur a
eo, in
quo est.

¹ Gal., v, 6. — ² 1 Thess., i, 3. — ³ Cor., XIII, 2. — ⁴ Ephes., IV, 5. — ⁵ Aug., de Trinit., lib. XIII, c. II, n. 5, paucis mutatis, et pluribus omisis. — ⁶ Greg., in Evang., hom. XXVI, circa med.; Dialog., lib. IV, c. V. — ⁷ Hebr., XI, 1. — ⁸ Joan., XX, 28. — ⁹ Aug., de Trinit., lib. XIII, c. I, n. 3.

foris sunt, intus est fides, et rerum quæ non videntur, videtur fides, et ipsa temporaliter sit in cordibus hominum, et si ex fidelibus infideles fiant, perit ab eis. » His verbis evidenter traditur, fidem ipsam in corde hominis ab ipso homine videri non corporaliter, non imaginarie, sed intellectualiter; et ipsam tamen absentium, et eorum quæ non videntur, esse. Ut enim Augustinus alibi ait¹: « Credimus ut cognoscamus, non cognoscimus ut credamus. Quid enim est fides, nisi credere quod non vides? » Fides ergo est quod non vides credere; veritas, quod credidisti videre. Unde recte fides dicitur argumentum vel convictio rerum non apparentium: quia si fides est, ex eo convincitur et probatur, aliqua esse non apparentia, cum fides non sit nisi de non apparentibus.

Ait enim Apostolus²: *Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum, vel convictio, non apparentium*, quia per fidem subsistunt in nobis etiam modo speranda, et subsistunt in futuro per experientiam. Et ipsa est probatio et convictio non apparentium, quia si quis de his dubitet, per fidem probantur, ut adhuc probatur futura resurrectio, quia ita crediderunt patriarchæ et alii sancti; vel probatio est et certitudo quod sint aliqua non apparentia, ut supra dictum est. Proprie tamen fides dicitur substantia rerum sperandarum, quia sperandis substans, et quia fundamentum est bonorum, quod nemo mutare potest.

Si vero quaeritur an haec descriptio spei conveniat, sane concedi potest utrumlibet. Si autem dicatur convenire, sunt et alia plura, quibus differunt fides et spes. Sed non improbe dici potest soli fidei convenire, non spei, quia fides sola fundamentum dicitur, non quia fides virtus possit esse sine spe et charitate. Unde Augustinus³: « Fides operans per dilectionem utique sine spe esse non potest; nec amor sine spe; nec sine amore spes; nec utrumque sine fide; et fides sine amore nihil prodest. » Potest tamen credi aliquid, quod non speratur; nihil autem potest sperari, quod non creditur. Ideoque credere, quod est actus fidei, naturaliter praecedit sperare, quod est actus spei, quia nisi aliquid credatur, non potest sperari. Creditur enim aliquid, quod non speratur. Inde est quod in scriptura plerumque reperitur, quod fides praecedit spem, et spes sequitur fidem: non quod virtus fidei praecedat virtutem spei tempore vel causa, sed quia actus fidei naturaliter praecedit actum spei: quod etiam quidam concedunt de ipsa virtute fidei, ut naturaliter praecedat spem, non tempore. Unde et recte ea sola dicitur fundamentum omnium virtutum et bonorum operum. Non autem fundamentum est charitatis, quia non ipsa charitatis, sed charitas ipsius virtutis fidei causa est. Charitas enim causa est et mater omnium virtutum: quæ si desit, frustra habentur cætera; si autem adsit, habentur omnia⁴. Charitas enim Spiritus sanetus est, ut in superioribus⁵ prætaxatum est. Ipsi est ergo causa omnium virtutum; non ipsius aliqua virtutum causa est, quia omnia munera excellit. Unde Augustinus⁶: « Respic ad munera Ecclesiæ, et universis excellentius charitatis munus cognosces: quæ, ut oleum, non potest premi in imo, sed superebullit. » Non ergo ejus causa vel fundamentum fides est. Gregorius tamen, *super Ezechiem*⁷, dicit, quia « nisi prius fides teneatur, nullatenus ad spiritualem amorem attingitur.

Descrip-
tio fidei.

An illa
descrip-
tio spei
conve-
niat.

¹ Aug., in Joan. Evang., tract. XL, n. 9; tract. XXVII, n. 9. — ² Hebr., XI, 1. — ³ Aug., Enchir., c. VIII, n. 2. — ⁴ Id., de Laud. charit., in princ.; in Joan. Evang., tract. XXXII, n. 8; tract. LXXXIII, n. 3; in Ps. CXXI, 6, Enarr., n. 10. — ⁵ Lib. I, dist. XVII. — ⁶ Aug., de Laud. charit., in princ. — ⁷ Greg., in Ezech., hom. XVI, ante med.

Non enim caritas fidem, sed fides caritatem præcedit; quia nemo potest amare quod non crediderit, sicut nec sperare. » Sed hoc accipi potest esse dictum de fide, quæ virtus non est, ipsa enim spem et charitatem frequenter præcedit; vel de actu fidei, qui forte naturaliter actum charitatis præcedit, sicut actum spei: quod verba præmissa diligenter notata innuunt, et ea etiam quæ addit dicens: « Nisi ea, inquit, quæ audis, credideris, ad amandum ea quæ audis non inflammaberis. » Quæ tantum de non visis est, ut ante diximus. Unde Chrysostomus¹: « Fides in anima nostra facit subsistere ea, quæ non videntur, de quibus proprie fides est: de visis enim non est fides, sed agnatio. »

EXPOSITIO TEXTUS.

Cum vero supra habitum sit, Christum, etc.

Sicut supra in hujus tertii principio dictum fuit, in hoc libello intendit Magister determinare qualiter Deus², *qui est dives in misericordia*, etc., *convivificavit nos Christo*: et quoniam hoc ipsum fecit per Christum assumentem vitam naturæ nostræ, et dantem nobis vitam gratiæ; ideo totus liber iste a principio dividebatur in duas partes generali divisione: in quarum prima agit Magister de vita, quam pro nobis assumpsit, quam etiam pro salute nostra morti exposuit; in secunda vero agit de vita gratiæ, quam nobis contulit. Prima parte determinata, quæ durat a principio libri usque hue, hic incipit secunda, quæ durat ab hoc loco usque ad finem. Et quoniam perfectio vitæ gratiæ in duobus consistit, videlicet in multitudine habituum gratuitorum, et in impletione divinorum mandatorum: ideo pars ista in duas partes dividitur, in quarum prima agit Magister de habitibus gratuitis; in secunda vero agit de præceptis decalogi, infra³: *Sed jam distributio decalogi*, etc. Et quoniam habitus gratuiti distinctionem habent et connexionem; ideo prima pars dividitur in duas, in quarum prima agit de habitibus gratuitis in quantum ab invicem distinguuntur; in secunda de eisdem in quantum ad invicem connectuntur, infra⁴: *Solet etiam queri, utrum virtutes*

sint sibi conjunctæ. Et quoniam habitus gratuiti sunt in triplici differentia (quidam namque sunt qui ordinant in finem, ut sunt virtutes theologicæ; quidam vero in ea, quæ sunt ad fiuem, ut sunt virtutes cardinales; quidam vero expedient in utrisque, sicut dona gratiæ septiformis); ideo ista pars dividitur in tres, in quarum prima agit de virtutibus theologicis; in secunda agit de cardinalibus, infra⁵: *Post prædicta, de quatuor virtutibus*, etc.; in tertia vero de donis Spiritus sancti, infra⁶: *Nunc de septem donis Spiritus sancti*, etc. Et quia virtutes theologicæ sunt tres, scilicet fides, spes et charitas; ideo pars prima dividitur in tres, in quarum prima agit de fide; in secunda de spe, iu-
fra⁷: *Spes autem est virtus*, etc.; in tertia vero de charitate, infra⁸: *Cum autem Christus fidem et spem non habuerit*, etc. Et quoniam fidem est tripliciter considerare, scilicet quantum ad suam essentiam, et quantum ad objectum sive materia, et quantum ad sufficientiam; ideo prima pars dividitur in tres secundum tres distinctiones, in quarum prima agit Magister de fide quantum ad ejus essentiam; in secunda, quantum ad ejus objectum, sive materiam, infra, dist. proxima⁹: *Hic queritur, si fides tantum de non visis est*, etc.; in tertia, de ejus sufficientia, infra¹⁰: *Predictis adjiciendum est de sufficientia fidei*, etc. Pars prima, quæ continet præsentem distinctionem, dividitur in partes tres, in quarum prima

¹ Joan. Chrys., in Epist. ad Hebr., hom. xxi, n. 2.—

² Ephes., ii, 4, 5.—³ Dist. xxxvii.—⁴ Dist. xxxvi.—

⁵ Dist. xxxii. — ⁶ Dist. xxxiv. — ⁷ Dist. xxvi. — ⁸ Dist.

xxvii. — ⁹ Dist. xxiv. — ¹⁰ Dist. xxv.

dieta dicendis continuat; in secunda vero fidem diffinit, sive notificat, ibi : *Fides est virtus, qua creduntur*, etc. In tertia vero definitionem explanat, ibi : *Accipitur autem fides tribus modis*, etc. Primis duabus partibus indivisis remanentibus, tertia pars subdividitur in duas, secundum duas partes illius definitionis, quas explanat. Primo enim intendit explanare, qualiter fides sit virtus; secundo vero qualiter per fidem creduntur quæ non videntur, quod est in illa definitione loco differentiæ, ibi : *Notandum quoque est quod fides*, etc. Prima pars dividitur in tres partes, in quarum prima explanat qualiter veritatem habeat quod dictum est: « *Fides est virtus.* » Cum enim fides dicatur multipliciter, proprie ibi accipitur pro habitu: et hoc non pro qualicunque habitu, sed pro habitu gratia informata. In secunda vero, cum fidem contingat esse informem, et formatam, comparat unam istarum ad alteram, ibi : *Si vero queritur utrum illa informis qualitas*, etc. In tertia vero, cum fides dicatur multipliciter, ostendit esse uniam, ibi : *Cumque diversis modis dicatur fides*, etc. Similiter illa secunda pars, in qua explanat qualiter fide creduntur quæ non videntur, habet tres partes, in quarum prima ponit illius membra explanationem; in secunda vero explanationem confirmat per definitionem Apostoli, qua fidem notificat, ibi : *Ait enim Apostolus : Fides est substantia rerum*, etc. In tertia vero inquirit de illa descriptione, utrum sit convenienter assignata, ibi : *Si vero queritur, an haec descriptio spei conveniat*, etc. Subdivisiones autem partium manifestæ sunt in littera.

DUB. I.

Fides est virtus qua creduntur quæ non videntur.

Videtur ista diffinitio minus recte assignari, quia dictum est Thomæ¹: *Quia vi-*

¹ *Joan.*, **ix**, 29. — ² Cf. *Alex.*, *Cont.* p. **iii**, coll. **ii**, art. **1**. — ³ *Aug.*, *Quæst. evang.*, lib. **II**, c. **XXXIX**; *in Joan.*, *tract.* **XVIII**, n. **11**; *tract.* **XL**, n. **9**. — ⁴ *Damasc.*, *de Fide orthod.*, lib. **IV**, c. **XI**. — ⁵ *Ibid.*, c. **XII**.

disti me, ereditisti: constat quod Thomas eredit vera fide: ergo ista diffinitio non convenit omni fidei universaliter. Item queritur juxta hoc de diversitate notificationum ipsius fidei, quæ a diversis doctoribus assignantur. Videtur enim quod minus recte, quia, cum nîius rei unum sit esse, et diffinitio est oratio indicans quid est esse rei, videtur quod fidei unica tantum debet assignari diffinitio: queritur ergo penes quid, et quo modo differenter assignatur.

Resp. Dicendum quod ² virtus fidei, secundum quod multipliciter habet considerari, habet diversimode notificari. Consideratur enim fides quantum ad genus proprium. Et sic diffinitur ab Augustino³: « *Fides est virtus, qua creduntur, quæ non videntur.* » Consideratur secundo quantum ad finem ultimum, et sic diffinitur ab Apostolo: *Fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium*: et hæc diffinitio explanatur a Damasco in libro suo⁴: « *Fides est cornu, quæ sperantur, hypostasis; rerum redargutio, quæ non videntur.* » Consideratur tertio quantum ad objectum, et principium motivum. Et sic diffinitur ab Augustino *ad Constantium*: « *Fides est illuminatio mentis ad summam veritatem.* » Consideratur etiam quantum ad actum proprium, et sic diffinitur a Damasco⁵: « *Fides est non inquisitus (a) consensns circa primam veritatem;* » vel secundum alios affirmative: « *inquisitus consensus:* » quia in diversis translationibus utrumque reperitur, et utrumque potest intelligi vere. Et quamvis videatur dicere oppositum, una tamen explanat alteram. Cum enim dicitur fides *consensus inquisitus*, hoc est dicere, id est consensus non quæsusitus: et tunc in tenetur privative, et tantum valet quantum assensus non quæsusitus, hoc est assensus quo quis libere assentit veritati, non innitens alicui rationi. Consideratur etiam in ordine ad sub-

⁶ *Leg. inquisitivus, vel, ut habet versio Jac. Bill., Paris, 1619*: « *Fides nihil aliud est, quam assensio ab omni curiositate procul dissita.* »

jectum , et sic diffinitur a Dionysio in libro *de Divinis Nominibus* , capite 7¹ : « Fides est unicum credentium fundamentum , eos collocans in veritate . » Consideratur etiam in comparatione ad habitus alios quantum ad assentiendi modum , et sic diffinitur ab Hugone , in libro *de Sacramentis*² : « Fides est certitudo quædam de rebus absentibus , supra opinionem , et infra scientiam constituta . » Ex his patet , quod fides habet diversimode notificari , secundum quod habet diversimode considerari , videlicet in comparatione ad genus proprium , ad finem ultimum , ad objectum , ad actum proprium , ad subjectum , ad habitum disparatum . Ad illud quod primo objicitur de Thonia , quod et vidit , et creditit , dicendum quod aliud credidit , scilicet divinitatem , et aliud vidit , videlicet humanitatem : sed hoc melius infra³ determinabitur , cum agetur de objecto fidei .

DUB. II.

Accipitur autem fides tribus modis .

Videtur quod insuffcienter distinguat ipsam fidem : videmus enim fidem aliquando accipi pro ipsa conscientia , secundum quod dicitur⁴ : *Omne , quod non est ex fide , peccatum est* ; quod non continetur sub aliquo prædictorum . Juxta hoc quæritur quot modis fides dicatur .

Resp. Dicendum quod fides invenitur accipi decem modis . Aliquando enim accipitur pro sponctione⁵ : *Primam fidem irritant fecerunt* . Aliquando pro fidelitate⁶ : *Perit fides et sanctus de terra* . Aliquando pro conscientia⁷ : *Omne quod non est ex fide , peccatum est* . Aliquando pro sacramento fidei , secundum quod dicit Augustinus ad *Bonifacium*⁷ , quod « non est aliud parvulos habere fidem , quam habere fidei sacramentum . » Aliquando pro assensione conclusio- nis per rationem probatae , secundum quod dicit Boetius : « Argumentum est ratio rei

dubiæ faciens fidem . » Aliquando pro cognitione comprehensionis , secundum quod dicitur⁸ : *Justitia Dei revelatur ex fide in fidem* ; Glossa : « *In fidem* spei , quæ dicitur fides , quia fidentissima et certissima est . » Aliquando pro habitu fidei informis⁹ : *Fides sine operibus mortua est* . Aliquando pro habitu fidei formatæ⁹ : *Justus ex fide vivit* . Aliquando pro actu fidei , secundum quod dicit Augustinus¹⁰ : « Fides est credere quod non vides . » Aliquando pro objecto ipsius fidei , secundum quod dicitur in Symbolo Athanasii : *Hæc est fides Catholica* , etc . De omnibus autem his modis contingit dicere fidem secundum quamdam analogiam , pro eo quod in omnibus reperitur quædam ratio , et assensus credulitatis ejusdem , licet nou uniformiter . De his autem decem modis Magister solum tres assumit ; et illi sunt , qui faciunt ad suum propositum principale , videlicet ad præmissæ diffinitionis explanationem .

DUB. III.

Aliud est enim credere in Deum , etc .

Contra : Si habitus distinguuntur per actus , videtur quod non sit unius fidei omnia ista facere , sed diversarum : quod falsum est , quia una fide omnia hæc tria facimus . Item videtur quod male diffiniat *credere in Deum* , cum dicit quod « credere in Deum est credendo amare , » etc . Si enim credere et amare sunt actus disparati , videtur quod unus per alterum non habeat diffiniri . Item videtur esse inculcatio verborum , cum dicit *credendo amare , credendo in eum ire , credendo incorporari* : idem enim videtur per verba illa dici .

Resp. Dicendum quod , sicut dicit Magister , aliud et aliud est , sive alias et alias modus credendi : credere Deo , et Deum , et in Deum . Et isti quidem actus possunt ad diversos habitus pertinere ; possunt etiam

¹ Dion. Areop., *de Div. Nom.*, c. vii, non longe a fine.

—² Hug., *de Sacram.*, p. x, e. i. —³ Dist. xxiv. —

—⁴ Rom., xiv, 28. —⁵ I Tim., v, 12. —⁶ Jerem., vii, 28.

—⁷ Aug., *ad Bonif.*, Epist. xxiii, al. xcvi, n. 9. —

—⁸ Rom., i, 17. —⁹ Jac., ii, 10, 26. —¹⁰ Aug., *in Joan.*,

traet. xl, n. 9.

pertinere ad eumdem, quoniam non sunt sic diversi, quin habeant ad invicem ordinem. Nam credere Deum respicit divinam veritatem ut objectum; credere Deo, ut motivum; credere in Deum, ut finem ultimum. Et istae tres comparationes circa eumdem habitum reperiri habent. Et quoniam fides non perfecte tendit in Deum tanquam in finem ultimum, nisi prout est juncta charitati; ideo actus credendi in Deum diffinitur per actum amandi, non tanquam per actum proprium, sed tanquam per actum annexum. Et iterum, quia quadruplex genus actus annexum est ipsi fidei, secundum quod jungitur charitati secundum quadruplicem comparationem, ideo quatuor ponit in ejus notificatione *(a)*. Fides enim, prout juncta est charitati, ordinat ad amandum Deum, ad faciendum bonum, ad fugiendum malum, ad diligendum proximum: et juxta haec quatuor, quatuor ponit actus in illa notificatione, videlicet: credendo amare, quantum ad effectum; credendo ire, quantum ad bonum opus; credendo, ei adhærere, quantum ad tolerantiam mali; credendo, incorporari membris, quantum ad dilectionem proximi. Et sic patet responsio ad illa quæ quærebantur.

DUB. IV.

Fidem ipsam videt quisque in corde suo esse.

Contra: Si enim virtutes ad invicem connexæ sunt, et scit se aliquis habere fidem, videtur per consequens quod sciat se habere charitatem, cuius contrarium in primo libro¹ ostensum fuit. Item, si fides videtur, et certissime cognoscitur eo, quod essentialiter sit in anima, cum charitas et gratia sint in anima essentialiter, est quæstio quare non cognoscantur *(b)* cerlissime ab his a quibus habentur. Juxta hoc etiam quæritur de modis visionis, quos assignat Augustinus² in littera: videtur enim illa divisio esse su-

perslua, cum, *super Genesim ad litteram*, in libro XII, et in Glossa, non distinguantur nisi tria genera visionum³.

Resp. Dicendum quod, secundum verbum Augustini, « Fides essentialiter existens in anima cognoscitur per suam essentiam. » Et hoc communiter omnes tenent. De charitate ^{Opinio 1.} autem quidam dicunt, quod videtur essentialiter, et scit homo se habere charitatem quam habet, sed nescit utrum in ea perseveret; dicunt enim hoc esse generaliter verum, quod de omnibus quæ sunt essentialiter in anima, habet anima certam scientiam, quia cognoscit ea per eorum essentiam, sive sit habitus gratiæ, sive charitatis, sive alterius virtutis. Sed haec responsio contrariatur ipsi cognitioni experimentali. Multa ^{Improb.} enim sunt in nobis, quæ nos latent, et multæ animæ sunt deformes, quæ suas deformitates nullo modo neverunt, et multa sunt in nobis, quæ non patent. Et propterea non est dicendum, quod omnia, quæ sunt in anima essentialiter, teneantur visione et cognitione certa. Et de charitate et gratia satis est planum, quia pueri, vel nulli sunt qui sciant certitudinaliter se esse in gratia: et hoc melius seitur, si inquiratur a viris sanctis et bonis. Ideo aliter dicunt alii, quod dupliciter ^{Opinio 2.} scitur aliquid, videlicet scientia notitiæ, et scientia discretionis, secundum quod traditur ab Augustino in libro *De Trinitate*⁴, quod « aliud est rem noscere, aliud cogitare, et discernere. » Dicunt ergo quod omnia, quæ essentialiter sunt in anima, certissime sciuntur scientia notitiæ. Quia quidem scientia dicit Augustinus⁵, quod anima non potest seipsum ignorare: et sic cognoscitur tam fides, quam charitas, quam etiam alia. Sed si de scientia discretionis loquamur, sic non habet veritatem, pro eo quod ea quæ essentialiter sunt in anima, etsi scientia notitiæ cognoscantur, tamen ab aliis non semper discernuntur, sicut dicit Augustinus de ipsa anima, quod etsi non possit seipsum

¹ Dist. XVII. — ² Aug., *de Trin.*, lib. XIII, c. 1, n. 3.
— ³ Cor., XII, 10. — ⁴ Aug., *de Trinit.*, lib. X, c. v, n. 7. — ⁵ Ibid., lib. VIII, c. vi, n. 9; *de Genes. ad litt.*,

lib. VII, c. xxi, n. 28. — *(a)* Cæt. edit. notifications.
— *(b)* Cæt. edit. cognoscatur.

non nosse, nescit tamen aliquando se ab aliis discernere, sicut patet de illis qui posuerunt animam esse corpus, vel aquam, vel ignem: et hoc modo non habet quis notitiam de charitate quae est in se, nec de gratia gratum faciente, quia nescit eam discernere a dono gratiae gratis datae, propter ipsius mentis obnubilationem ex phantasma ^{Improb.} tum in evolutione. Sed nec adhuc istud sufficit, quia non solum cognoscit quis habens fidem ipsum habitum scientia notitiae, sed etiam discretionis et cognitionis, discernit enim ipsum ab aliis habitibus virtutum. Et propterea aliter dicendum, quod cognitione qua anima cognoscit illud, quod habet in se, est cognitione cuiusdam experientiae: per hoc enim cognoscit aliquis se habere fidem, dum ad seipsum introrsus ingrediens experitur utrum sit promptus ad credendum: sic de aliis habitibus virtutum, et aliis omnibus quae latent introrsus. Quoniam ergo anima non potest habere experientiam, nisi de eo quod est in potestate sua, et ideo de eo quod respicit actionem animae, cum *experientia* dicat usum alicujus potentiae; hinc est quod quando aliqua sunt in anima, ita quod redundunt ejus potentiam habilem ad aliquod opus, vel circumstant alicui operi interiori, talia possunt cognosci ab ipsa anima certitudinaliter. Unde si aliquis est habilis ad aliquod opus, certissime se novit habere illum habitum, sicut fidelis habitum credendi, et amans habitum amandi, et sic de ceteris. Quando vero aliqua sic sunt in anima, quod ipsa principaliter non respiciunt usum alicujus potentiae, sicut character, vel sicut deformitas culpae praeteritae, vel quae sunt supra potestatem ipsius animae, sicut gratia in quantum reddit acceptum Deo, et charitas similiter, quia de talibus non potest anima habere experientiam, nec potest habere certam notitiam; ideo, cum dicitur quod illa, quae sunt essentialiter in anima, certitudinaliter cognoscantur, hoc intelligitur de illis, de quibus potest sumere anima ^{Opinio 3.}

(a) *Cæt. edit. differente.*

TOM. IV.

certum experimentum: de his autem de quibus non potest sumere certum experimentum nisi per conjecturam, non cognoscit nisi conjecturando. Et quoniam de fide, secundum quod reddit habilem ad credendum, certissima potest haberi experientia; secundum autem quod suum credere est Deo acceptum, certa experientia haberi non potest, sed solum conjectura: hinc est quod fides, quantum ad habitum substratum, certissime videtur ab anima; in quantum autem est forma, non cognoscitur nisi per conjecturam: et sic est aliis connexa. Et per hoc patet responsio ad illud quod objicitur de charitate et gratia. Ad illud quod quæratur de sufficientia illorum modorum, dicendum quod modi videndi possunt duplicitate distingui: vel a parte virtutis cognoscentis; et cum illa sit triplex, scilicet sensitiva exterior, imaginativa, et intellectiva; sic triplex distinguitur visio, scilicet corporalis, imaginativa, et intellectualis. Si autem a parte medii, tunc sex sunt differentiae, quarum sufficientia patet sic: Omne enim quod videtur ab anima, aut videtur per sui essentiam, aut videtur per sui speciem, aut videtur per rem aliam ab ipsa simpliciter differentem (a). Si per sui essentiam videtur, sic est unus modus, qui ponitur sexto loco. Si per sui speciem, hoc potest esse tripliciter: nam illa species aut est omnino concreta materiae, aut abstracta, aut partim concreta, partim abstracta: concreta est, prout apprehenditur a sensu exteriori, licet sit ibi aliqua abstractio; simpliciter abstracta, prout apprehenditur ab intellectu; medio modo, prout apprehenditur ab imagine: et sic sunt tres primi modi. Si autem res habet cognosci per rem ab ipsa differentem, hoc potest esse duplicitate: aut quia comparatur ad ipsam sub ratione similis, aut in ratione effectus. Et sic duo sunt modi, videlicet quartus et quintus. Et si tu objicias quod aliquid potest comparari ad alterum in ratione disparati, vel in ratione contrariorum, dicendum quod nec disparatum, nec contrarium facit cognoscere <sup>Differen-
tiarum
sufficien-
tia</sup>

scere aliquid nisi in quantum innuit aliquem modum in ratione similis. Unde qui cognoscit quod album disgragat, per consequens cognoscit quod nigrum congregat, quia similiter se habet oppositum ad oppositum, sicut propositum ad propositum.

DUB. V.

Probatur futura resurrectio, etc.

Contra : Illo videtur potius ad oppositum, quam ad propositum. Si enim probatur istud quod creditur per auctoritatem patrum, tunc videtur quod fides non sit argumentum, imo potius conclusio : ergo si fides est argumentum, videtur quod non recte dicat quod resurrectio probatur per fidem patrum. Item, si locus ab auctoritate est incertissimus, et fides trahit fundamentum a loco ab auctoritate, ergo videtur quod fides est incertissima.

Resp. Dicendum quod secundum aliquos verbum Magistri intelligi potest de fide acquisita ex inspectione Scripturarum, non autem de illa quae est inspirata, et quae numeratur inter spiritualia charismata. Sed illud non satisfacit, quia Magister hoc dicit ad exponendam illam distinctionem, quam Apostolus assignat, et constat quod Apostolus loquitur de fide inspirata. Et propterea dicendum est aliter, secundum quod Magister dicit : « Illud quod creditur per fidem, per ipsam fidem probatur. » Ipsum enim quod creditur, probatur per auctoritatem ; auctoritas autem nullius est efficacie in probando, nisi per fidem ; et ita tota firmitas argumenti ad fidem reddit. Unde si aliquis querat, utrum resurrectio sit futura, probatur quod sic per auctoritates sacrae Scripturæ, et per verba prophetarum, qui ita dixerunt. Sed si querat ulterius, ut probem ei quod ipsi verum dixerunt, respondebitur ei, quod scimus ipsos verum dixisse, quia a Spiritu sancto illuminati fuerunt, et ita cer-

tificati fuerunt per fidem, quam a Deo accepterunt, et nos certificamur de eorum certificatione per fidem quam ab ipso Deo accipimus. Et sic patet quod expositio Magistri bona est, quia per hoc non vult dicere quod fides probetur, sed magis quod fides probet : ita quod vere et proprie dicatur ab Apostolo *argumentum*.

DUB. VI.

Fides charitatem præcedit.

Hoc videtur esse falsum, quia, sicut dicit Ambrosius, « charitas est mater virtutum et caput : » et mater præcedit illud, cuius est mater. Item Glossa, super illud Psalmi¹ : *Noli emulari*, dicit quod spes est introitus ad fidem : ergo videtur quod fides non sit prima inter virtutes theologicas, secundum quod dicitur in littera. Item omnes virtutes simul infunduntur : ergo non videtur quod reperiatur in illis aliquis ordo.

Resp. Dicendum² quod est loqui de fide et aliis virtutibus dupliciter, scilicet quantum ad habitum, et quantum ad actum : si quantum ad habitum, sic est ibi similitas ; si quantum ad actum, sic est ibi naturalis ordo, pro eo quod actus fidei præambulus est ad actum spei et charitatis. Nemo enim aliquid sperat, vel amat, nisi illud cognoscat, et aliquo modo credat. Ad illud quod objicitur, quod charitas est mater, dicendum quod illud intelligitur quantum ad rationem merendi. Praeterea, charitas dicitur esse mater virtutum, non quia illas generet, sed quia illas fovet, et nutrit, ut perveniant ad statum perfectionis. Ad illud quod objicitur de Glossa, dicendum quod fides ibi non accipitur pro fide virtute, vel ejus actu, sed pro illo quod fidei succedit, scilicet pro ipsa beatissima visione.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit hic quæstio circa duo : primo enim queritur de ipsa fide simpliciter dicta, sive formata ; secundo vero queritur de fide quodam modo

¹ Ambr., sive potius Euseb. Emiss., in *Epist. ad Rom.* — ² *Psal. xxxvi, 1.* — ³ Alex., coll. xxxvii.

diminuta, sive informi. Circa primum quæruntur quinque : primo quæritur utrum fides sit virtus proprie dicta; secundo quæritur utrum sit in parte animæ affectiva, vel cognitiva; tertio quæritur utrum sit virtus una; quarto quæritur utrum sit tantæ certitudinis, quantæ certitudinis est scientia; quinto quæritur de notificatione ipsius ab Apostolo assignata.

QUÆSTIO I.

An fides sit virtus¹.

Fundam. Utrum fides sit virtus : et loquimur hic de fide, qua quis credit in Deum. Et quod sic, ostenditur : Quod est principium nostræ salutis, habet rationem virtutis : sed fides est hujusmodi, secundum quod sæpe dicitur in Evangelio² : *Fides tua te salvam fecit* : ergo fides est virtus.

Item quod est principium purificationis cordis, habet rationem virtutis ; sicut enim cor non coquinatur nisi per vitium, sic non purificatur nisi per virtutem : sed fides est principium purificationis cordis, secundum quod dicitur³ : *Fide purificans corda eorum*, etc.

Item omnis habitus, qui est principium divinæ acceptio[n]is, habet rationem virtutis, maxime cum respicit determinatum genus operis : sed fides est hujusmodi, secundum quod dicitur ad Hebreos⁴ : *Sine fide impossibile est placere Deo* : ergo fides plenam et perfectam in se continet rationem virtutis.

Item quod directam habet contrarietatem ad vitium et peccatum, virtus est : sed fides est hujusmodi, quoniam directe opponitur hæresi et infidelitati, quæ sunt vitia et peccata (a) : ergo fides est virtus proprie dicta :

¹Alex. Alensis, p. III, q. LXIV, memb. 3; S. Thomas, I-II, q. LXXV, art. 4; et II-II, q. IV, art. 5; et III Sent., dist. XXII, q. II, art. 4, q. 1; et de Verit., q. XIV, art. 3; Richard. III Sent., dist. XXII, art. 4, q. II; Th. Argent.,

(a) *Cat. edit.* peccatum.

et hoc ipsum potest probari expresse per auctoritatem Augustini⁵ in littera.

Sed contra : t. In eodem genere sunt extrema et medium, pro eo quod medium participat naturam extremorum : sed fides est medium inter opinionem et scientiam, sicut dicit magister Hugo in libro *de Sacramentis*, ubi dicit, quod fides est certitudo de rebus absentibus, supra opinionem, et infra scientiam constituta. Si ergo nec opinio, nec scientia est in genere virtutis, necessario sequi videtur, quod nec fides in genere virtutis contineatur.

2. Item habitus distinguuntur per actus, et actus per objecta. In hoc autem distinguuntur virtus et scientia secundum Philosophum⁶, quod virtus est in bonum, et scientia est in verum : sed fides est in verum sub ratione veri : ergo fides non est in genere virtutis, sed magis in genere scientiæ. Quod autem fides sit in verum sub ratione veri, patet, quoniam fidei est assentire primæ veritati propter se et super omnia.

3. Item vituperabile est omni habenti usum rationis velle aliquid sine ratione : sed fides qua credimus in Deum, non requirit rationem : ergo talis fides vituperabilis est : sed nihil quod est vituperabile, habet rationem virtutis : ergo ubi est fides, non potest esse virtus in nobis.

4. Item quanto aliquis actus est rationabilior, tanto est virtuti proximior : ergo credere per rationem cogentem plus spectat ad virtutem, quam credere absque ratione. Si ergo credulitas quam quis habet per violentiam rationis, nec est virtus, nec actus virtutis, multo fortius videtur quod ipsa fides, quæ rationem non sequitur, nec rationi innuitur, careat perfectione virtutis.

III Sent., dist. XXII, q. 1, art. 5; Steph. Brulef, III Sent., dist. XXII, q. 1; Gabr. Biel., III Sent., dist. XXII, q. 1. — ²Luc., VII, 50. — ³Act., XV, 9. — ⁴Hebr., XI, 6. — ⁵Aug., *de Trinit.*, lib. XIII, c. 1, n. 3. — ⁶Arist., *Metaph.*, lib. VI, cont. VIII.

CONCLUSIO.

*Fides non tantum est virtus gratuita, sed
gratuitarum virtutum regula et auriga.*

Resp. ad Arg. Dicendum quod absque dubio ipsa fides, qua in Deum ereditus, non tantum est virtus, verum etiam auriga virtutum, sicut de prudentia dicit Bernardus ad *Eugenium*¹: « Virtus quidem est, quam in ea consistit rectitudo vitae secundum regulam justitiae. » Justum enim est, ut intellectus noster ita captivetur, et subjaceat summæ veritati, sicut affectus noster debet subjacere summæ bonitati: nee potest esse anima recta, nisi intellectus summæ veritati propter se et super omnia assentiat, et affectus summæ bonitati adhæreat. Hanc autem rectitudinem non habet quis nolens, sed volunt. Nemo enim plus credit Deo, quam sibi, nisi per hoc, quod vult intellectum suum captivare in obsequium Christi. Si ergo captivatio intellectus in obsequium summæ veritatis spectat ad rectitudinem vitæ, voluntas, qua quis vult se captivare, est voluntas recta: et habitus, quo mediante ad hoc expeditur ei adjuvatur, facit ad rectitudinem voluntatis. Ergo, si justitia non est aliud quam voluntatis rectiludo, et fides non est aliud nisi habitus, quo intellectus noster voluntarie captivatur in obsequium Christi, restat quod habitus fidei spectet ad rectitudinem vitæ secundum regulam iustitiae: et ideo habet in se rationem virtutis vere et proprie. Nec solum habet in se rationem virtutis veræ (*a*), sed magis aurigæ virtutum quarumlibet, tam theologicarum videlicet, quam cardinalium. Sine fide enim non est cognitio summi et veri boni: sine cognitione antem summi et veri boni non potest esse summi et veri boni expectatio et dilectio. Cognitio enim præambula est et dirigit affectum ad expectandum et ad desiderandum: et ideo necessario fides spem et cha-

ritatem præcedit, tanquam regula et auriga ipsarum. Rursus, sine cognitione summi boni non potest esse recta intentio. Hoc enim solum fit recta intentione, quod fit ad honorem et gloriam Dei: sine vero recta intentione nullus actus virtutis recte incedit. Quoniam ergo habitus fidei est, quo mediante sumnum bonum a mentibus nostris agnoscitur, hinc est quod fides dirigit nostram intentionem, et per hoc regula est omnis operationis bona, et omnis virtutis meritoriae. Et ideo non tantum debet diei virtus gratuita, sed etiam virtutum gratuitarum regula et auriga. Et concedenda sunt amatoriales et rationes, quae sunt ad istam partem.

1. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, quod fides tenet medium inter scientiam et opinionem, dicendum est, quod fides assignatur quasi medium inter scientiam et opinionem ab Hugo, non quia conficiatur illis duobus, sicut medium conficitur ab extremis; sed quia medium locum tenet quantum ad gradum certitudinis: est enim magis certa quam opinio, et minns quam scientia, sicut videbitur infra²: de hoc autem medio non est necesse quod sit in eodem genere proximo cum extremis. Posset etiam diei, quod hoc non habet necessitatem in moribus, pro eo quod medium reperitur in genere virtutis, et extrema sunt in genere vitiorum.

2. Ad illud quod objicitur, quod scientia distinguitur in hoc a virtute, quod ipsa est in verum, et virtus in bonum; dici potest quod Philosophus loquitur ibi de virtute consuetudinali, quæ consistit circa actiones et passiones: de qua dicit quod virtus est in passionibus et operationibus suppositorum operativa: et hujusmodi virtus ordinat in his, quæ sunt ad finem. De virtute autem intellectuali, cuiusmodi est sapientia et intelligentia, quæ ordinat in ipsum finem, non habet veritatem: et hoc modo fides est virtus, non modo præmisso. Sed hic modus dicendi videtur esse calumniosus in hoc, quod

¹ Bern., *de Consider.*, lib. I — ² Di-t. xxiv, art. 2, q. ii et iii. — *a*) *al. vere.*

non tantum de virtute consuetudinali, verum etiam de omni alia virtute sub ratione virtutis videtur posse hæc differentia assignari respectu scientiæ. Et propterea dicendum est, quod aliter verum est objectum fidei, aliter objectum scientiæ. Scientiæ, inquam, objectum est, quia est verum visum; fidei autem est objectum, quia est verum; verum, inquam, non visum, sed salutiferum. Quia enim est non visum, requiritur ad ipsum cognoscendum alias habitus, quam sit habitus scientiæ; quia salutiferum, ideo habitus ille ad salutem ordinat, et ad vitam beatam: et ideo habet rationem virtutis completam. Et sic patet quod nihil impedit, quin fides possit esse in verum, et tamen nihilominus esse virtus, pro eo quod alio modo est in verum, quam scientia, secundum duplarem conditionem præassignatam. Est enim in veritatem non visam, sed veritatem salutiferam. Quia enim non visa est, creditur voluntarie; quia autem non solum non visa, sed etiam salutifera, creditur voluntarie et meritorie: quæ duo aliena sunt a speculazione scientiæ. Unde et veritas in qua est fides, est veritas secundum pietatem, quæ quidem nota est catholicis, sed ignota fuit philosophis.

3. Ad illud quod objicitur, quod credere sine ratione est vituperabile, dicendum quod illud verum est, ubi auctoritas non supplet locum rationis: ubi vero auctoritas locum supplet rationis, non est vituperabile, sed valde commendabile. Sic autem est in fide, quoniam etsi non adsit intellectui ipsius credentis ratio, propter quam debeat veritati assentire, adest tamen summæ veritatis auctoritas, quæ cordi suo suadet, quam etiam summam veritatem scimus mentiri non posse: et ideo impium est ei non credere: et propterea hoc non tollit, imo potius confert fidei esse virtutem.

4. Ad illud quod objicitur, quod quanto

aliiquid est magis rationabile, tanto magis consonat virtuti perfectæ, dicendum quod rationabile dicitur aliiquid dupliciter: aut quia consonum est rationi elevatae et illustratae a lumine veritatis supernæ, aut quia consonum est rationi conversæ ad cognitionem sensibilem. Si primo modo dicatur rationabile, non habet instantiam; si secundo modo dicatur rationabile, falsitatem habet, quoniam frequenter ratio ad sensibilia conversa judicat esse vera quæ sunt falsa, et esse bona quæ sunt mala, et e converso. Unde nonnulla videntur sibi irrationalia, quæ sunt valde rationalia, sicut patet, quia nonnulla videntur irrationalia philosophi, quæ tamen videntur valde rationalia christianis, ut omnino continere, et omnino mendicare, et similia. Et quantum præcellit judicium viri judicium pueri, tantum præcellit judicium viri christiani judicium unius philosophi, et judicium rationis sursum conversæ judicium rationis ad inferiora depressæ: et ideo hoc non impedit fidem esse virtutem, quia credit aliqua, quæ videntur esse irrationalia homini animali, sunt autem rationalia homini spirituali: et hoc facit ad rationem virtutis, ut credat sine ratione. Si enim crederet per rationem cogentem, illa credulitas non esset voluntaria, sed necessaria: et sic non esset virtuosa, nec meritoria, sicut melius manifestabitur infra¹.

QUÆSTIO II.

An fides sit in parte cognitiva animæ, vel affectiva².

Utrum fides sit in parte animæ cognitiva, ^{Fundam.} an affectiva; et quod sit in parte cognitiva, videtur primo per Augustinum, qui sic definit *credere* in libro *de Prædestinatione Sanctorum*³: «Credere est cogitare cum assensione.» Ad illam ergo vim pertinet credere, ad quam pertinet cogitare: sed cogi-

¹ Dist. XXIV, art. 2, q. 3. — ² Cf. Alex. Alensis, p. III, collat. XXXIV, art. 1; S. Thom., II-II, q. vi, art. 1; et *de Verit.*, q. XVIII, art. 3; Scotus, III *Sent.*, dist. XXIII, q. 1;

Richard., III *Sent.*, dist. XXII, art. 6, q. II; Durandus, III *Sent.*, dist. XXII, q. II; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. XXII, q. II. — ³ Aug., *de Prædest. sanct.*, c. II, n. 5.

tare est potentiae cognitivae : ergo et credere. Si ergo in illa potentia est fides, cuius actus est credere, videtur quod fides sit in parte animae cognitiva.

Item, ad *Romanos*¹: *Fides est ex auditu*: ibi Glossa: « Dat intellectum, dum de auditis mentem illustrat. » Si ergo fides est per auditum, et fides illuminat mentem; et tam audire, quam illuminari, spectat ad partem animae cognitivam; videtur quod fides sit in parte animae cognitiva.

Item reformatio imaginis fit per tres virtutes theologicas: sed imago non tantum consistit in potentia affectiva, verum etiam in potentia cognitiva: ergo necesse est quod aliqua virtus theologica reformet potentiam cognitivam: non est autem aliam dare, nisi fidem: si ergo virtus est in ea potentia, quam reformat, videtur quod fides sit in potentia cognitiva.

Item in eadem vi est virtus gratuita, et dos illi succedens in gloria: sed visio, quae succedit fidei, est in potentia cognitiva, sicut manifestum est: ergo, etc.

Item in illa potentia animae est virtus tanquam in subjecto, circa cuius actum explicat difficultatem; habitus enim in ea potentia collocatur, ad cuius opus habilitat. Si ergo per fidem captivatur intellectus in obsequium Christi, ergo fides expedit actum ipsius potentiae intellectivae: est ergo in ipsa tanquam in subjecto.

Ad opp. Sed contra: 1. Tullius diffiniens virtutem, dicit quod virtus est habitus voluntarius: ergo si fides est virtus, est habitus voluntarius: sed habitus voluntarius est in voluntate tanquam in subjecto: ergo et fides.

Item Augustinus, *de morib. Ecclesie*, virtutem diffiniens, dicit², quod virtus non est aliud quam amor ordinatus: ergo si omnis virtus est amor, essentialiter loquendo omnis virtus est in ea potentia, cuius est amare: sed hoc est potentiae affectivae, non cognitivae: ergo omnis virtus est in potentia affectiva.

¹ *Rom.*, 1, 17. — ² *Aug.*, *de Morib. Eccles. cath.*, c. xv,

Item magister Hugo, in libro *de Sacramentis*, dicit quod in affectu fidei substantia reperitur: sed in ea potentia est virtus tanquam in subjecto proprio, in quo reperitur ejus substantia: si ergo haec est potentia affectiva, videtur, etc.

Item in nulla potentia est virtus fidei, quae possit cogi, quia, sicut dicit Augustinus, cum cetera possit homo nolens, credere non potest nisi volens: sed potentia cognitiva potest cogi: ergo fides non potest esse in potentia cognitiva: et est in potentia cognitiva, vel affectiva: ergo, etc.

Item in illa potentia est virtus sicut in subjecto, quae est principium actus et operationis illi virtuti debitae: sed nullus assentit veritati non visae, nisi quia vult: ergo si principium actus credendi habet ortum a voluntate, necesse est fidem esse in ea tanquam in subjecto proprio. Si tu dicas quod simul est in intellectu et affectu; contra hoc est, quia unus habitus simplex non potest esse in duabus potentias: sed cognitiva, et affectiva, sunt diversae potentiae, sicut ostensum est supra in secundo libro³: ergo si fides est habitus unus, non potest esse simul et semel in illis potentias duabus. Et iterum per hoc non solvit, quia adhuc restat quæstio, in qua illarum potentiarum sit primo et principaliter, quia, quocumque horum detur, videntur obviare rationes quæ sunt ad oppositam partem.

CONCLUSIO.

Fides, in quantum virtus meritoria, potest dici quod sit in libero arbitrio; sed in quantum est habitus reddens potentiam facilem, pertinet ad intellectum et voluntatem.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiæ notandum, quod circa hoc diversi senserunt. Quidam enim dicere voluerunt, quod fides est in potentia cognitiva, et in intellectu speculativo secundum quod est speculativus. Et ratio eorum estista, quia

n. 25. — ³ Dist. xxxix, art. 2, q. 1, et lib. I, dist. xlvi, art. 1, q. 1.

intellectus speculativus dicitur esse ille, qui tendit in verum sub ratione veri : fides autem facit intellectum credere articulos non quia bonos, sed quia veros : ita enim quis credit damnationem malorum, sicut glorificationem beatorum. Et iterum charitas et fides distinguuntur in objecto quantum ad rationem motivi : et quoniam charitas tendit in Deum sub ratione boni, necesse est quod fides tendat in Deum sub ratione veri: unde assentit summæ veritati, non quia bonitas, sed quia veritas. Quoniam ergo intellectus speculativus respicit verum sub ratione veri; hinc est quod dixerunt fidem esse in intellectu speculativo in quantum est speculativus. Nec obstant his verba philosophorum, quia ipsi de veritate fidei nihil opinio 2. intellexerunt. Aliis autem aliter videtur esse dicendum, videlicet quod fides est in intellectu practico. Intellectus enim practicus dicitur esse intellectus extensus, secundum quod vult Philosophus¹, quod intellectus speculativus extensione fit practicus. Contingit autem, intellectum extendi tripliciter: vel per conjunctionem sui cum affectione a qua inclinatur; vel per conjunctionem sui cum affectione ad quam inclinat; vel per conjunctionem sui cum operatione quam dirigit et regulat. Omnibus autem his modis contingit fidem ponи in intellectu extenso, sive practico, secundum varios ipsius fidei status. Nam fides simpliciter dicta, sive sit informis, sive formata, quæ facit hominem credere Deo in his quæ non videt, est in ipso intellectu, in quantum inclinatur ab ipsa voluntate: non enim crederet, nisi vellet. Fides autem formata, qua quis credit in Deum, est in ipso intellectu, in quantum inclinat affectum. Ad hoc enim quod aliquis credat in Deum per fidem formatam, oportet ut in ipsum amando tendat, secundum quod habetur in littera. Fides autem perfecta, de qua dicit Apostolus quod est operans per dilectionem, illa quidem est in ipso intellectu, in quantum mediante affectu di-

rigit opus. Et sic patet quod secundum istos, fides est in intellectu practico, sive extenso, secundum diversos ipsius fidei status, sive intellectus practicus dicatur proprie, sive communiter, sive magis proprie, secundum quod magis et magis habet extendi. Ratio autem quæ movet istos hoc ponere, non solum est verbum Philosophi, qui dicit quod virtutes sunt in intelligentia practica; sed etiam ipsa ratio recta, quæ dicit quod virtus non potest esse nisi habitus voluntarius, cum circa ipsam consistat laus et meritum: et ideo impossibile est quod virtus fidei sit in intellectu, nisi in quantum intellectus jungitur affectui. Intellectus autem junctus Opinio 3. affectui, et ipsi permixtus, dicitur esse intellectus extensus, vel intellectus practicus: et ideo dixerunt isti fidem esse in practico intellectu. Restat adhuc tertius modus dicendi, videlicet quod fides nec est omnino in potentia cognitiva, nec omnino in potentia affectiva, sed quoniam modo in hac, quoniam modo in illa. Et hoc est quod dicit magister Hugo de S. Victore in libro *de Sacramentis*²: « Duo (inquit) sunt, in quibus fides consistit; cognitione videlicet, et affectio. In affectu quidem substantia fidei reperitur; in cognitione vero materia. » Ratio autem quæ movet ad hoc ponendum, est quod actus voluntatis est essentialis ipsi fidei: nunquam enim esset virtuosum credere, nisi esset voluntarium. Unde etiam Augustinus dicit, quod virtus non est aliud, quam amor ordinatus. Si ergo fides est virtus, respicit actum voluntatis, ut sibi essentiali: ergo et circa illam habet essentialiter consistere. Rursus, quia ipsi fidei cognitione essentialis est, et illuminatio, per quam intellectus dirigitur in summam veritatem, et ei subjicitur; ideo ipsa fides essentialiter respicit actum rationis: et propterea dicunt illi, qui sunt hujus positionis, fidem esse non tantum in ratione, sed etiam in voluntate, cum utrumque actum respiciat essentialiter. Quia vero actus rationis

¹ Arist., *de Anim*, lib. III, c. *de Movente*, cont. 49.

² Hug., *de Sacram*, lib. I, p. x, c. III.

Concilia.
1^o opus
no. num.

respectu actus voluntatis est materialis, cum ratio inclinetur a voluntate; ideo etiam dixerunt, quod in ratione materia fidei reperitur, in affectione vero substantia. Omnes autem hi modi dicendi a magnis clericis sumpserunt initium, et quilibet eorum habet satis rationabile fundamentum; et si quis recte intelligat, inveniet quemlibet eorum habere aliquid veritatis. Ut antem hoc planius fiat, ascendendum est altius ad videndum subjectum virtutis in generali, quod quidem intueri possumus satis plane quibusdam presuppositis. Virtus enim est secundum quam consistit laus et meritum; sicut culpa, secundum quam attenditur vituperium et demeritum. Virtus etiam est habitus reddens potentiam facilem respectu alieujus actus. Si ergo virtus principium est laudis et meriti, necessarium est eam ponи in illa potentia, quaе est principium primum operis laudabilis et meritorii. Nam si poneretur in potentia inferiori, tunc virtus potentiae naturalis imperaret virtuti gravitae. Si ergo liberum arbitrium principium est meriti et demeriti, necesse est omnem virtutem in libero (*a*) arbitrio ponи. Rursus, cum habitus sit in ea potentia, circa enjus actum explicat difficultatem, et virtus sit habitus, necesse est eam reperiri in ea potentia sicut in subjecto, quia ad opus habitat. Quoniam ergo ¹ quædam virtutes explicant actus rationalis, quædam actus concupiscibilis, quædam actus irascibilis, ideo quasdam necesse est ponи in rationali, quasdam in concupiscibili, quasdam in irascibili. His presuppositis, facile est videre quid est subjectum fidei. Si enim fides virtus est circa quam consistit laus et meritum, necesse est quod ipsa in libero arbitrio ponatur. Rursus, si fides habitus est, per quem intellectus captivitatur in obsequium Christi et innititur veritati primæ propter se, et hoc modo dicitur intellectus quo-

dam modo speculativus, necesse est quod habitus fidei quodam modo sit in intellectu, secundum quod habet rationem speculativi. Et quoniam intellectus non habilitatur ad assentendum ipsi veritati primæ secundum suum judicium, sed secundum voluntatis imperium; ideo fides non respicit intellectum tanquam pure speculativum, sed necessarium est quod ipsa sit in ipso intellectu, secundum quod est quodam modo extensus, et ab affectu (*b*) inclinatur. Rursus, quoniam ipsum *velle credere* est essentiale ipsi fidei, hinc est quod habitus ille non tantum respicit intellectum, ut speculatur summam veritatem, nec etiam ut inclinatur ab affectu, sed etiam ipsum affectum. Ex his patet, quod non est repugnantia inter prædictas positiones, si quis recte intelligat: imo ex omnibus quasi colligitur una veritas integra, quoniam fides, ut est virtus et principium meriti, respicit liberum arbitrium ut subjectum; in quantum vero habitus est, quodam modo respicit intellectum speculativum, et ejus actum, qui est credere verum². Quia vero est habitus operans per dilectionem, et dirigens opus mediante affectu, respicit quodam modo intellectum extensem, et ejus actum, qui est credere voluntarie, sive credendo in Deum tendere; quodam modo etiam ipsum affectum, et ejus actum, qui est velle assentire ei, ad quod ratio ex se non potest attingere. Si tu objecces quod ista non possunt simul stare, quia cum fides sit habitus simplex, et unus habitus simplex sit in una potentia tanquam in subjecto, non videtur quod possit omnes illas potentias tanquam unum subjectum respicere; ad hoc dicendum, quod nihil impedit unam et eamdem virtutem dicere esse simul in libero arbitrio, et ratione, et voluntate, quia, sicut in secundo libro³ ostensum fuit, liberum arbitrium non dicit potentiam distinctam a ratione et voluntate secundum rem et essentiam; imo, et secundum quod vult B. Au-

¹ In hoc S. Thomas consentit S. Bonaventurae. —

² S. Thomas, I-II, q. lvi, art. 3, tenet, quod primo sit (*a*) *Edit. Ven.* 1753, liberum arbitrium. — (*b*) effectu.

in intellectu speculativo, et secundario in intellectu practico. — ³ Dist. xxv, part. i, q. 11.

gustinus, liberum arbitrium complectitur illas tres potentias, scilicet irascibilem, et concupisibilem, et rationalem. Et ideo nullum inconveniens est¹, quod unaquæque virtus, quæ reponitur in una istarum potentiarum secundum quod habitus, in libero arbitrio reponatur secundum quod virtus et meriti principium. Similiter nullum est inconveniens ponere unum habitum esse in ratione et voluntate, ita quod unam illarum potentiarum respiciat quantum ad actum materialem, alteram quantum ad actum formalem : sicut patet, quod habitus scientiæ quoad quid respicit memoriam, scilicet quoad retentionem speciei ; et quoad quid intelligentiam, scilicet quoad facilitatem conversionis ; et tamen dicitur unus habitus simplex. Quamvis enim potentiaæ distinctæ sint, nihilominus tamen continuari habent in uno subjecto, ratione cuius potest esse in eis unitas proprietatis, sicut una sanitas ponitur esse in multis membris corporis interiorius, et una honestas in multis exterius. Ex his potest elici, et haberi generaliter, quid sit subjectum cuiuslibet virtutis, et quid sit etiam subjectum cuiuslibet vitii, sive peccati. Potest etiam haberi determinatio propositæ quaestionis, videlicet quid sit subjectum fidei. Nam licet, in quantum virtus meritoria, dicenda sit esse in libero arbitrio ; in quantum tamen est habitus reddens potentiam facilem, ponenda est quodam modo in potentia cognitiva, sicut ostendunt rationes ad primam partem : quoniam ad fidem pertinet cogitare, ad fidei proprietates pertinet illuminare, et rationem reformare, et intellectum captivare ; ipsi etiam fidei succedit videre : quæ omnia respiciunt cognitionem. Ideo rationes ad partem illam indutæ, sunt concedendæ. Nec eis obviant rationes ad oppositum ; quoniam licet fides respiciat actum potentiaæ cognitivæ, non tamen ipsum respicit omnino pure, sed in

quantum habet affectionem concomitantem, et quodam modo postsequentem. Et ideo etiam necesse est ponere, quod fides quodam modo sit in affectione, sicut dicit magister Hugo de S. Victore². Et hoc, quia est habitus voluntarius, et amor ordinatus : et talis naturæ est actus ejus, quod ad ipsum nemo potest cogi invitum. Et ideo concedi possunt rationes, quæ sunt ad partem sequentem. Quod autem rationes sibi invicem non obvient, sed utræque verum concludant, satis clare potest videre, si quis potest capere, quod ad esse fidei virtutis concurrit actus rationis simul et voluntatis : quod bene innuit Apostolus in ipsa notificatione fidei, cum dicit *fidem esse substantiam rerum sperandarum, argumentum non apparentium*, tangens quod est in ea cognitionis, et quod est affectionis. Nunquam enim fides esset virtus, quantumcumque intellectum illuminaret, nisi etiam voluntatem quodam modo rectificaret : sicut patet in dono prophetiæ, quia illuminat intellectum ad eadem, ad quæ illuminat fides ; et tamen non ponitur esse virtus, quoniam in illa illuminatione non cooperatur voluntas, secundum quod cooperatur in fidei assensu et actu. Ex his patere possunt ea, quæ objecta sunt, et consimilia, quæ circa hoc obiecti possunt.

QUÆSTIO III.

*An fides sit una virtus*³.

Utrum fides sit virtus una ; et quod sic, ^{Fundam.} videtur. Dicitur⁴ : *Unus Deus, una fides, et unum baptisma*. Sed baptisma unitatem habet secundum speciem, quod quidem est saeramentum fidei : ergo videtur multo fortius, quod et ipsa fides, etc.

Item⁵ : *Nunc manent fides, spes, et charitas, tria hæc* : sed spes et charitas habent unitatem secundum speciem : ergo et fides.

¹ Hoc habet Magister, lib. II, dist. xxiv, c. *Liberum*, et ex Augustino, *de Trinit.*, lib. XII, c. viii. — ² Hug., *de Saeram.*, lib. I, p. x, c. II. — ³ Cf. Alex. Alensis, p. III, coll. 30, art. 2; S. Th., II-II, q. IV, art. 6; et

III Sent., dist. xxiii, q. II, art. 4; et *de Verit.*, q. XIV, art. 12; Ricard., III Sent., dist. xxiii, art. 4, q. III; Stephan. Brulef., III Sent., dist. xxiii, q. III. — ⁴ Ephes., IV, 5. — ⁵ 1 Cor., XIII, 13.

Item fides nulli assentit, nisi propter summam veritatem : sed summa veritas tantum una est : ergo ratio credendi est una : sed habitus diversificatur secundum formam et speciem a parte rationis motivæ, et intellectivæ : si ergo ratio credendi est una, necesse est virtutem fidei, qua creditur, unam esse specie¹.

Item qui credit Deo, non judicatur esse fidelis, nisi credat in omnibus articulis : sed fidei (*a*) virtus facit numerumque esse fidelem : ergo non est vera virtus, nisi per ipsam omnia credibilia credantur, et in unum colligantur : sed non colligerentur in unum perfecte, nisi fides esset virtus una : ergo necesse est quod fides una sit respectu omnium credibilium.

Item non est alia obedientia secundum speciem, qua obeditur Deo in mandatis primæ tabulæ, et mandatis secundæ, licet mandata primæ tabulæ ordinent ad Deum, mandata vero secundæ ordinent ad proximum : ergo pari ratione non erit alia fides, qua assentitur primæ veritati in articulis respicientibus divinitatem, et in articulis respicientibus humanitatem. Et non est dare aliiquid aliud secundum quod fides plurificitur et diversificetur : ergo necesse est fidei virtutem esse unam secundum speciem.

Ad opp. Sed contra : 1. Habitus diversificantur per actus, et actus per objecta² : sed objectum fidei non solum est verum in creatum, utpote quod Deus sit trinus et unus, sed etiam verum creatum, utpote quod Christus sit natus et passus. Si ergo creatum et in creatum nihil habent commune, imo differunt essentialiter et formaliter, necesse est ponere, quod fides qua credimus divinitatem, et fides qua credimus humanitatem, sit alia et alia secundum speciem.

2. Item sicut voluntas se habet ad volita, et scientia ad scibilia, sic se habet fides ad credibilia : sed scientiæ diversificantur et

¹ Hanc rationem querit destruere Scotus, dist. xxvi, argens contra S. Thom. tenentem quod fides habet (*a*) *Cœl. edit.* fides.

numerantur secundum diversitatem scibilium : videtur ergo ratione consimili quod fides diversificari habeat secundum diversitatem credibilium : et sic reddit idem quod prius.

3. Item donum sapientiæ, et scientiæ, sunt diversa dona : et hoc non ob aliud, nisi quia unum est de æternis, et aliud de temporalibus. Si ergo fides est de istis et de illis, videtur quod et ipsa formaliter habeat diversificari.

4. Item timor et spes sunt affectiones formaliter differentes, et hoc quia timor est de futuris malis, spes autem de futuris bonis : sed fides non tantum est de futuris bonis, utpote de gloria æterna, sed etiam de futuris malis, utpote de supplicio æterno : ergo videtur quod fides de his et de istis habeat formaliter diversificari.

5. Item nulla virtus habet plenam rationem virtutis, nisi eam concomitetur recta intentio respectu finis : sed fides est quæ dirigit intentionem : ergo necesse est quod fides omnes virtutes circumeat quantum ad earum fines : ergo si virtus, quæ omnes virtutes circuit, non est virtus specialis, sed virtus generalis ad omnes, videtur ex hoc posse colligi fidem non esse virtutem unam secundum speciem.

CONCLUSIO.

Fides est una virtus, licet in credendis differentiatur, quia una est ratio credendi in omnibus, videlicet ipsa summa veritas.